Уголовное дело № 1-680/2019 (19RS0001-01-2019-000479-25)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абакан 20 августа 2019 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего Степанкова И.В.,

при секретаре Черемных Т.С.,

с участием:

прокурора Неткачевой Е.А., 

подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Сафронова А.П., 

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке – 

<

данные изъяты>, имеющего малолетнего ребенка, работающего менеджером у ИП ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере на территории г. Абакана при следующих обстоятельствах.

02 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, действуя с умыслом на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью личного употребления, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство гашиш, массой не менее 2,12 гр., часть данного наркотического средства употребил лично, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой 2,12 гр. положил в бардачок для визитных карт автомобиля 

<

данные изъяты>, где стал хранить. Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил до 21 часа 15 минут 02.04.2019 г. наркотическое средство - гашиш, массой 2,12 гр., для личного употребления без цели сбыта.

02 апреля 2019 г. около 20 часов 10 минут на участке местности расположенном 

<

адрес>, ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты>, был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

02 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут на участке местности, расположенном на территории служебной автостоянки 

<

адрес>, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, сотрудниками УНК МВД по РХ из бардачка для визитных карт было изъято наркотическое средство – гашиш, массой 2,12 гр., незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство гашиш относится к наркотическому средству, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 размер указанного наркотического средства массой 2,12 грамма относится к значительному размеру наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства ФИО2 о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Учитывая наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО2 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д. №), по месту жительства УМВД России по г. Абакану характеризуется удовлетворительно (л.д№), по месту работы характеризуется положительно (л.д. №), ранее не судим (л.д№).

В качестве обстоятельств, смягчающих Золотарю А.С. наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, добровольное оказание благотворительной помощи общественной организации, размещение в средстве массовой информации статьи, содержащей критическую оценку совершенного ФИО2 деяния. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах с учетом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО2, и его материальном положении, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Суд полагает, что такой вид наказания будет соответствовать предусмотренным ст. 43 УК РФ целям и задачам наказания.

При назначении наказания в отношении ФИО2 суд принимает во внимание то обстоятельство, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ по делу не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении Золотарю А.С. наказания не имеется.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания по делу не имеется.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Перечисление суммы штрафа осуществляется в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу в соответствии с правилами заполнения расчетных документов, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе, с указанием следующих реквизитов: УФК по Республике Хакасия (МВД по Республике Хакасия); л/с 

<

***>; ГРКЦ НБ Республики Хакасия Банка России (г. Абакан); р/с 

<

***>; БИК 049514001; ИНН 

<

***>; КПП 190101001; КБК 188 116 210 400 460 00140; ОКТМО – г. Абакан; назначение платежа – штраф по приговору суда.

Меру процессуального принуждения Золотарю А.С. в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Степанков